CAP. IX.

Executor, super gratia facta datus a Papa, mortuo Papa etiam re integra gratiam exequitur. Ioann. Andr.

Idem.

Si super gratia, cuiquam ab apostolica sede facta, executores fuerint deputati, aequum esse censemus, ut, sicut ipsa gratia, licet nondum sit in eius executione processum, morte non perimitur concedentis, sic nec etiam re integra perimitur executoribus data protestas, quam, veluti gratiae praedictae accessoriā, naturam sequi congruit principialis; ne gratiam eandem vel reddi quandoque omnino inutilem, vel ipsius effectum in tempus longius cum illius dispendio, cui facta exstitit, differri contingat.

CAP. X.¹

Duos casus ponit, quibus de subdelegato non in totum appellatur ad primum delegatum, scilicet quum delegatus excommunicatus vel mortuus est. Alios casus ponit infra cod. c. Si a subdelegato. Ioann. Andr.

Idem.

Si is, cui causa, licet proprio nomine non expresso, a sede fuerat² apostolica delegata, subdelegaverit non in totum vices suas alicui: a subdelegato huiusmodi, si delegatum ipsum excommunicari aut de medio tolli contingat, impedimento tali durante ad sedem ipsam, ne absolutionem vel successorem exspectando illius praeiudicari litigantibus vel causa plus debito prorogari valeat, volumus appellari.

CAP. XI.

Ab arbitrī iuris appellatur ad Papam. Ioann. Andr.

Idem.

Ab arbitrī, qui secundum formam iuris, ut de proposita contra iudicem suspicionis causa cognoscant, vel qui, quum de revocatione ambigitur literarum, iudicibus nequeuntibus in unam sententiam concordare, ad concertationem huiusmodi sopidendam a partibus eliguntur, est, si gravaverint, ad sedem apostolicam appellandum.

CAP. XII.

Executor datus a Papa, ut provideat personae, subdelegat, si detur, ut provideat ecclesiae; non expressa persona, non subdelegat, nisi habeat speciale mandatum. H. d. et causam reddit. Ioann. Andr.

Idem^a.

Is, cui ab apostolica sede committitur certae personae

Tit. XIV. Cap. II. f) proprio: M g) aggraventur: Hc h) add.: Dat. Later.: M.

Cap. XII. a) Sumpita fuit de extravaganti quae incipiebat: Quaesivit a nobis: Ioan. And. — Est Innoc. IV., quae exstat:

Tit. XIV. Cap. II. 1) demum: AB 2) suspendatur: ALM.
Cap. III. 1) appelletur: Codd. coll.
Cap. IV. 1) ipse: deest: Codd. coll.

Cap. VII. 1) et: deest: Codd. coll. 2) appellatum: CG.
Cap. VIII. 1) seu: ACDEF.
Cap. X. 1) deest: A 2) fuerit: CG.

provisio de beneficio in certa ecclesia, dioecesi vel provincia facienda, potest alii committere liceat vices suas. Sed si non expressa certa persona committatur eidem, ut alicui¹ personae idoneae de certa ecclesia vel beneficio debeat providere, quia circa eligendam personam eius industria tunc videtur electa, provisionem sibi commissam alteri demandare non potest, nisi forma commissionis habeat, ut per se vel per alium id valeat expedire².

CAP. XIII.

Is, cui aliquid certo loco expedientum committitur, ex iusta causa illud expedire poterit extra locum. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Statuimus, ut is, per quem ab apostolica sede certo loco inquisitio fieri, vel quicquid aliud expediti mandatur, si propter potentiam vel malitiam illius, contra quem inquiri debet sive procedi, seu fautorum eiusdem non possit hoc exsequi eo loco secure, ne ipse commodum ex dolo vel fraude reportet, ad id exsequendum locum alium eligat idoneum et securum. Idem faciat, si alia rationabilis causa subsit, propter quam in loco decreto perfici nequeat commode quod mandatur, ne tali praetextu impediri contingat mandatum apostolicum vel differri.

HcL — cf. Bull. Ad exped. No. 35. — directa ad archiep. Treverens. (Trecensem; immerito Hc) Quaesivit a nobis tua fraternalis utrum hi qui [bus] in civitate vel dioecesi seu provincia ecclesiae¹ cuiusquam provisio in beneficio ab ap. sede committitur, subdelegare valeant alii vices suas et an subdelegatis facta provisio valeat in hoc casu. Ad quod² tibi breviter respondemus, quod delegatam³ a nobis sub forma praescripta⁴ executionem mandati sibi iniuncti subdelegare non possunt nisi in literis commissionis ut pro se vel per alium id faciant continueatur expresse, nec huiusmodi tenet subdelegatorum provisio, si per eorum, quorum interest, executionem et appellationem legitimam fuerit obviatum.

Tit. XIV. Cap. XV. a) Quaedam ex istis sumpta fuerunt de extravaganti Alexandri, quae incipiebat: Quia de conservatoriis: *Ioan. Andr. — Exstat(ex Reg. Vat.) in Bullar. Rom. ed. Taur. III, 632. et L. dat. Later. X. Kal. April. A. II. (1256). — Pothast no. 16301.* — Quia de conservatoriis, quos plerumque Apostolica Sedes ex consueta benignitate concedit, et ipsorum potestate ac processibus plurima referuntur aequitati et modestiae non amica, circa quae festinum Apostolicae providentiae consilium convenit adhiberi, dignum duximus super his attenta sollicitudine cogitare, ac ad arcendum pro communi commodo et quiete talium immoderantias et excessus opportuna remedia invenire. Statuimus itaque de fratribus nostrorum consilio, quod deinceps soli episcopi, abbates et canonici cathedralium ecclesiarum, maxime hi, qui sunt in ipsis ecclesiis dignitatibus praediti, et nullae aliae personae ecclesiasticae conservatores existant. Quodque ulterius inter aliquos reciproca non interveniat conservatio, nec ulli sibi mutuo praesidium conservationis impendant, ita quod nullus deputatus sibi conservatoris esse valeat conservator; et quoniam huiusmodi conservatores a manifestis solum iniuriis et violentiis eos, ad quorum tuitionem deputatis sunt, possint defendere, nec ad alia, quae iudicialem indaginem exigunt, suam valeant extendere potestatem, decernimus, quod si de alius quam manifestis scienter se intromiserint, potestatem vel iurisdictionem aliquam exercendo, eo ipso per unum annum ab officio sint suspensi. Pars autem, quae id procuraverit, expensas alteri propter hoc factas restituere teneatur. Statuimus insuper, quod nulla ecclesiastica, saecularis persona, exceptis regibus et reginis quantum ad regna sua, qui sicut dignitatis altitudine praeminent, sic praerogativa gratiae ipsos convenit anteferri, conservatorem habeat, qui sub sua iurisdictione, vel de ipsis dominio et districtu ecclesiastico vel temporali consistat. Si vero aliqui tales habentur, tam ipsi, quam omnes alii conservatores a qui buscumque deputatis personis, nisi sint episcopi vel abbates, aut ecclesiarum cathedralium canonici, sint et habentur, elapsio anno, penitus revocati, ita quod ex tunc de huiusmodi conservatione nullatenus se intromittere valeant, nec ullam super hoc habeant, vel retineant potestatem. Nulli ergo omnino hominum etc. *De conservatoriis quoque, statuerat Bonifacius VIII. Bulla dat. VI. Id. April. P. A. I. (1295.), quae exstat in Hc L no. LXXXII. et XCII. et in*

CAP. XIV.
Quando a subdelegato non in totum appellatur, quia non admittit exceptionem, per quam denegatur etiam delegatum habere iurisdictionem: ad primum delegantem appellabitur. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si a subdelegato, cui delegatus non in totum commiserat¹ vices suas, ex eo fuerit appellandum, quia exceptionem coram se propositam, quod, antequam per eum vel per ipsum² delegatum in aliquo processum fuisse, delegans viam fuerat universae carnis ingressus, admittere recusavit: non ad delegatum, quem iurisdictionem negetur habere, sed ad delegantem potius appellari debebit. Idem fiet in aliis casibus, in quibus delegatus iurisdictionem habere negatur; alias, si appellari deberet ad ipsum, esset appellans, qui sic fateri videretur, eundem iurisdictionem habere, quod ante negaverat, contrarius sibi ipsi.

CAP. XV.

Ponit hic, qui possint esse conservatores, et ubi cognoscere, et an et quibus possint delegare, et quantum duret eorum potestas, et de expensis talium. II. d. Zenz.

Idem^a.

Hac constitutione perpetuo valitura sancimus, ut con-

Bullar. Rom. ed. Taur. IV, 128.: Statuimus, ut conservatores, qui ab Apostolica Sede conceduntur interdum, ut aliquos a manifestis iniuriis et molestiis tucantur, sint in alieuius civitatis ecclesia cathedrali canonici, vel dignitatem aliquam seu personatum in civitate vel dioecesi eius obtinentes, extra quam siquidem civitatem vel aliquos ad iudicium evocare non valeant, nec etiam procedere contra illos, qui de civitate vel dioecesi non fuerint supradictis, vel infra civitatem eandem dumtaxat de commissis sibi negotiis sive causis possint cognoscere: alii tamen nequeant committere vices suas, nisi expresse hoc eis ex literarum conservatoriarum beneficio competere dignoscatur. Citationes tamen et denuntiationes sententiariam, quas iidem personaliter tulerint, possint tantum infra civitatem vel dioecesim praedictam facere per se vel alium, seu alios, qui de civitate vel dioecesi fuerint memoratis; quodque conservatorum ipsum, quod non cepta negotia, ipso iure expirat officium post obitum concedentis; ubi vero huiusmodi civitas minime habetur, seu destructa fortasse existeret, et in eius dioecesi locus reperiretur insignis, in loco ipso de huiusmodi negotio cognoscatur, et totalis processus habeatur in ipso. Quum autem per capitulum cathedralis ecclesiae alicuius civitatis, vel singulares personas ipsius aut per immediatum superiorem eorum, utpote patriarcham, primatem, archiepiscopum vel episcopum, quisquam se dicere molestari, tunc illi taliter proponenti, ipsoque volente, poterunt conservatores concedi hi, qui in ipsa ecclesia cathedrali canonicatum habeant vel personatum seu dignitatem in civitate vel dioecesi praelibatis; vel, si maluerit impetrator, sibi concedantur conservatores, qui canonicatum habeant in cathedrali ecclesia civitatis, vel personatum seu dignitatem, in eadem civitate vel eius dioecesi illorum, contra quos, qui de civitatibus seu dioecesis praedictis non fuerint, vel extra civitatem, in cuius cathedrali ecclesia canonicatum, vel in qua seu cuius dioecesi dignitatem aut personatum obtinent, possint de negotiis sibi commissis cognoscere vel serre sententiam contra eos. Adiicimus insuper statutum huiusmodi, ut iudices, qui in literis de simplici iustitia conceduntur, sint in alieuius civitatis ecclesia cathedrali canonici, vel personatum seu dignitatem in eadem civitate vel eius dioecesi obtinentes: extra quam civitatem vel dioecesim aliquos ad iudicium evocare non valeant, nec procedere contra illos, qui de civitate vel dioecesi non fuerint supradictis, infra quam etiam civitatem dumtaxat de commissis sibi negotiis sive causis personaliter possint cognoscere, ac vices suas quod cognitionem causarum talium commissarum eisdem, vel prolationes interlocutoriarum vel dissimilitarum sententiariam, aut ipsarum executionem committere nequeant, nisi his, qui in eiusdem civitatis cathedrali ecclesia canonicatum, vel in ipsis civitate vel dioecesi dignitatem obtinent, seu etiam personatum, sed nec alia media causae, articulos vel ministeria certa minoria committere licet, nisi personis civitatis vel dioecesis earumdem. Quum autem contra capitulum cathedralis ecclesiae alicuius civitatis, vel singulares personas ipsius, aut contra immediatum superiorem ipsorum, utpote patriarcham, primatem,

1) eccl.: deest: Hc 2) quae taliter brev.: L 3) delegati.: Hc 4) praedicta: L.

Tit. XIV. Cap. XII. 1) alicui ecclesiae de persona idonea, vel alicui personae idoneae: A 2) provideret: CD; expediri: G.
Cap. XIV. 1) commiserit: BG 2) dictum: ACD

et modestia in huiusmodi processu servetur ita, quod, eis quadam condigna reverentia supportatis, ingressus primo^f ipsis ecclesiae vel sacerdotale interdicatur ministerium, ac deinde¹ ab officio suspendantur², et subsequenter aggravetur^g censura ecclesiastica contra eos; nisi forte aliter fieri suaserit nimia contumaciae protervitas sive culpa^h.

CAP. III.

Delegato procedente cum duobus subdelegatis non in totum, ad Papam, non ad condelegatos, appellari debet. H. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Si duo ex tribus, a sede apostolica delegatis, duobus aliis non in totum subdelegaverint vices suas, ipsique subdelegati cum delegato tertio in causa processerint delegata, si appellatur^{1*} ab ipsis, non ad condelegatos, sed ad primum delegantem tantummodo appellari debebit.

CAP. IV.

Tres casus ponit, in quibus suspicionis causa coram arbitris non tractatur. Primus, quem recusatus unus ex delegatis, datis cum clausula: „Quod si non omnes.“ Secundus, quem recusatus delegatus episcopi. Tertius, quem recusatus officialis. Ioann. Andr.

Idem.

Si contra unum ex duobus iudicibus, cum illa clausula: „quod si ambo interesse non possunt, alter eorum in causa procedat,“ a sede apostolica delegatis, suspicionis causa legitima proponatur: causa ipsa suspicionis coram non recusato coniudice, ad quem ex vi praedictae clausulae debet ipsius causae cognitio pertinere, probari et ab eo expediri debebit. Ubi vero non est dicta clausula in rescripto, debet super hoc ad arbitrios recursus haberi. Quum autem ipse^{1*} delegatus episcopi recusatur, recusationis causa coram episcopo est probanda. Idem est, si officialis recusetur eiusdem, licet ad ipsum ab eodem officiali nequeat appellari.

CAP. V.

Distinguit tria tempora ad sciendum, an iudex suspectus committere possit; quia aut non est proposita recusatio: et tunc in totum per eum facta commissio tenet; aut est proposita, sed nondum pronunciatum super ea; et tunc volente recusatore committere potest, alias non; aut iam pronunciatum est, illum esse suspectum; et tunc, etiam volente recusatore, committere nequit. Ioann. Andr.

Idem.

Iudex ab apostolica sede datus, quamvis legitimate recusari valeat ut suspectus, potest licet vices suas committere, antequam recusatio contra ipsum proponatur. Et si in totum commiserit, recusari ulterius, aut facta per eum commissio impugnari nequibit; quod posset, si sibi de iurisdictione aliquid reservasset. Post recusationem quoque propositam committere, nisi de recusatoris procedat assensu, non potest; sed eo volente hoc potest, etiamsi iam recusatio eadem sit probata, dummodo pronunciatum non fuerit super ea. Extunc enim, quum omnino iudexesse desierit, nulla etiam cum illius assensu potest fieri commissio per eundem.

CAP. VI.

Delegatus subdelegans, etiam in totum, re integra causam reassumere poterit. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Quamvis alicui vices tuas in causa tibi a sede apostolica delegata in totum commisisse noscaris: si tamen, antequam ille iurisdictione usus fuerit, commissio huiusmodi per te revocetur ab ipso, vel eum rebus eximi contingat humanis, causam ipsam resumere poteris, quum iurisdictione, ex quo ipsa usus non exstitit, non censeatur in eum efficaciter transvisse.

CAP. VII.

Si delegatus subdelegavit; „quoties abesset,“ vel „donec revocaret,“ et mortuus sit re non integra, subdelegatus procedit. Et semperde subdelegato ad delegatum, qui sibi aliquid iurisdictionis reservavit, appellari debet, etiam post sententiam. H. d. Io. Andr.

Idem.

Si delegatus, quoties eum abesse contigerit, tibi com-

miserit vices suas, poteris, eo rebus humanis exempto, quum et tunc censeatur abesse, commissum tibi negotium, dum tamen illo vivente iurisdictione uti cooperis, libere diffinire. Idem poteris, quando tibi vices etiam^{1*} sub ea forma commisit: „donec eas duceret revocandas.“ Nam talis commissio, per quam censemur etiam sententiae prolatione, nisi anteal fuerit revocata, committi, nequaquam morte committentis exspirat, ex quo res integra non exsistit. Ad eum quoque, qui vices suas committit, donec revocet, vel qui executionem sententiae tantum, aut quicquid aliud de iurisdictione sibi reservat, non ad delegantem primum appellari debet, etiamsi post sententiam fuerit appellandum².

CAP. VIII.

Plurium delegatorum in solidum quilibet cognoscit. Et uno cognoscente aliis, nisi ex causa, se non intromittunt. Et perpetuatio unius perpetuat quod omnes. H. d. Zenz.

Idem.

Quum plures sub illa forma: „ut omnes, aut duo, vel unus eorum mandatum apostolicum exsequantur,“ aut^{1*} alia consimili iudices vel executores a sede apostolica deputari contingit: ipsorum quilibet iniunctum potest libere adimplere mandatum. Porro, uno eorum negotium inchoante commissum, alii nequibunt se ulterius intromittere de eodem, nisi vel infirmitate vel alia iusta causa illum contingeret impediri, aut si nollet, vel malitiose in eo procedere recusaret. Iurisdictione vero perpetuata mandatoe vivente, per unum, eo casu, quo potest, ex iudicibus delegatis perpetuata intelligitur quod omnes.

CAP. IX.

Executor, super gratia facta datus a Papa, mortuo Papa etiam re integra gratiam exequitur. Ioann. Andr.

Idem.

Si super gratia, cuiquam ab apostolica sede facta, executores fuerint deputati, aequum esse censemus, ut, sicut ipsa gratia, licet nondum sit in eius execuzione processum, morte non perimitur concedentis, sic nec etiam re integra perimitur executoribus data protestas, quam, veluti gratia praedictae accessoriā, naturam sequi congruit principalis; ne gratiam eandem vel reddi quandoque omnino inutilem, vel ipsius effectum in tempus longius cum illius dispendio, cui facta exstitit, differri contingat.

CAP. X.¹

Duos casus ponit, quibus de subdelegato non in totum appellatur ad primum delegatum, scilicet quum delegatus excommunicatus vel mortuus est. Alios casus ponit infra cod. c. Si a subdelegato. Ioann. Andr.

Idem.

Si is, cui causa, licet proprio nomine non expresso, a sede fuerit² apostolica delegata, subdelegaverit non in totum vices suas alicui: a subdelegato huiusmodi, si delegatum ipsum excommunicari aut de medio tolli contingat, impedimento tali durante ad sedem ipsam, ne absolitionem vel successorem exspectando illius praediūdicari litigantibus vel causa plus debito prorogari valeat, volumus appellari.

CAP. XI.

Ab arbitris iuris appellatur ad Papam. Ioann. Andr.

Idem.

Ab arbitris, qui secundum formam iuris, ut de proposita contra iudicem suspicionis causa cognoscant, vel qui, quum de revocatione ambigunt literarum, iudicibus nequeuntibus in unam sententiam concordare, ad concertationem huiusmodi sopiaendam a partibus eliguntur, est, si gravaverint, ad sedem apostolicam appellandum.

CAP. XII.

Executor datus a Papa, ut provideat personae, subdelegat, si detur, ut provideat ecclesiae; non expressa persona, non subdelegat, nisi habeat speciale mandatum. H. d. et causam reddit. Ioann. Andr.

Idem^a.

Is, cui ab apostolica sede committitur certae personae

Tit. XIV. Cap. II. f) proprio: M g) aggraventur: IIc h) add.: Dat. Later. : M.

Cap. XII. a) Sumpta fuit de extravaganti quae incipiebat: Quaesivit a nobis: Ioan. And. — Est Innoc. IV., quae exstat:

Tit. XIV. Cap. II. 1) demum: AB 2) suspendatur: ALM.
Cap. III. 1) appellatur: Codd. coll.
Cap. IV. 1) ipse: deest: Codd. coll.

Cap. VII. 1) et.: deest: Codd. coll. 2) appellatum: CG..
Cap. VIII. 1) seu: ACDEF.
Cap. X. 1) deest: A 2) fuerit: CG.

provisio de beneficio in certa ecclesia, dioecesi vel provincia facienda, potest alii committere liceat vices suas. Sed si non expressa certa persona committatur eidem, ut alicui¹ personae idoneae de certa ecclesia vel beneficio debeat providere, quia circa eligendam personam eius industria tunc videtur electa, provisionem sibi commissam alteri demandare non potest, nisi forma commissionis habeat, ut per se vel per alium id valeat expedire².

CAP. XIII.

Is, cui aliquid certo loco expediendum committitur, ex iusta causa illud expedire poterit extra locum. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Statuimus, ut is, per quem ab apostolica sede certo loco inquisitio fieri, vel quicquid aliud expediri mandatur, si propter potentiam vel malitiam illius, contra quem inquiri debet sive procedi, seu fautorum eiusdem non possit hoc exsequi eo loco secure, ne ipse commodum ex dolo vel fraude reportet, ad id exsequendum locum alium eligat idoneum et securum. Idem faciat, si alia rationabilis causa subsit, propter quam in loco decreto perfici nequeat commode quod mandatur, ne tali praetextu impediri contingat mandatum apostolicum vel differri.

HcL — cf. Bull. Ad exped. No. 35. — directa ad archiep. Treverens. (Trecensem: immerito Hc) Quaesivit a nobis tua fraternitas utrum hi qui [bus] in civitate vel dioecesi seu provincia ecclesiae¹ cuiusquam provisio in beneficio ab ap. sede committitur, subdelegare valeant alii vices suas et an subdelegatis facta provisio valeat in hoc casu. Ad quod² tibi breviter responderemus, quod delegatam³ a nobis sub forma praescripta⁴ executionem mandati sibi iniuncti subdelegare non possunt nisi in literis commissionis ut pro se vel per alium id faciant continetur expresse, nec huiusmodi tenet subdelegatorum provisio, si per eorum, quorum interest, exceptionem et appellationem legitimam fuerit obviata.

Tit. XIV. Cap. XV. a) Quaedam ex istis sumpta fuerunt de extravaganti Alexandri, quae incipiebat: Quia de conservatoriis: Ioan. Andr. — Exstat(ex Reg. Vat.)in Bullar. Rom. ed. Taur. III, 632. et L. dat. Later. X. Kal. April. A. II. (1256). — Pottlast no. 16301. — Quia de conservatoriis, quos plerumque Apostolica Sedes ex consueta benignitate concedit, et ipsorum potestate ac processibus plurima referuntur aequitati et modestiae non amica, circa quae festinum Apostolicae providentiae consilium convenit adhiberi, dignum duximus super his attenta sollicitudine cogitare, ac ad arcendum pro communi commodo et quiete talium immoderantias et excessus opportuna remedia invenire. Statuimus itaque de fratribus nostrorum consilio, quod deinceps soli episcopi, abbates et canonici cathedralium ecclesiarum, maxime hi, qui sunt in ipsis ecclesiis dignitatibus praediti, et nullae aliae personae ecclesiasticae conservatores existant. Quodque ulterius inter aliquos reciproca non interveniat conservatio, nec ulli sibi mutuo praesidium conservationis impendat, ita quod nullus deputatus sibi conservatoris esse valeat conservator; et quum huiusmodi conservatores a manifestis solum iniuriis et violentiis eos, ad quorum tuitionem deputati sunt, possint defendere, nec ad alia, quae iudicialel indaginem exigunt, suam valeant extendere potestatem, decernimus, quod si de aliis quam manifestis scienter se intromiserint, potestatem vel iurisdictionem aliquam exercendo, eo ipso per unum annum ab officio sint suspensi. Pars autem, quae id procuraverit, expensas alteri propter hoc factas restituere teneatur. Statuimus insuper, quod nulla ecclesiastica, saecularis persona, exceptis regibus et reginis quantum ad regna sua, qui sicut dignitatis altitudine praeminent, sic praerogativa gratiae ipsos convenit anteferriri, conservatorem habeat, qui sub sua iurisdictione, vel de ipsius dominio et districtu ecclesiastico vel temporali consistat. Si vero aliqui tales habentur, tam ipsi, quam omnes alii conservatores a quibuscumque deputatis personis, nisi sicut episcopi vel abbates, aut ecclesiarum cathedralium canonici, sint et habentur, elapsi anno, penitus revocati, ita quod ex tunc de huiusmodi conservatione nullatenus se intromittere valeant, nec ullam super hoc habeant, vel retineant potestatem. Nulli ergo omnino hominum etc. De conservatoriis quoque, statuerat Bonifacius VIII. Bulla dat. VI. Id. April. P. A. I. (1295.), quae exstat in Hc L no. LXXXII. et XCII. et in

CAP. XIV.

Quando a subdelegato non in totum appellatur, quia non admittit exceptionem, per quam denegatur etiam delegatum habere iurisdictionem: ad primum delegantem appellabitur. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si a subdelegato, cui delegatus non in totum commiserat¹ vices suas, ex eo fuerit appellandum, quia exceptionem coram se propositam, quod, antequam per eum vel per ipsum² delegatum in aliquo processum fuisset, delegans viam fuerat universae carnis ingressus, admittere recusavit: non ad delegatum, quem iurisdictionem negetur habere, sed ad delegantem potius appellari debebit. Idem fiet in aliis casibus, in quibus delegatus iurisdictionem habere negatur; alias, si appellari deberet ad ipsum, esset appellans, qui sic fateri videretur, eundem iurisdictionem habere, quod ante negaverat, contrarius sibi ipsi.

CAP. XV.

Ponit hic, qui possint esse conservatores, et ubi cognoscere, et an et quibus possint delegare, et quantum dure corum potestas, et de expensis talium. H. d. Zenz.

Idem^a.

Hac constitutione perpetuo valitura sancimus, ut con-

Bullar. Rom. ed. Taur. IV, 128.: Statuimus, ut conservatores, qui ab Apostolica Sede conceduntur interdum, ut aliquos a manifestis iniuriis et molestiis tucantur, sint in alieuius civitatis ecclesia cathedrali canonici, vel dignitatem aliquam seu personatum in civitate vel dioecesi eius obtinentes, extra quam siquidem civitatem vel aliquos ad iudicium evocare non valeant, nec etiam procedere contra illos, qui de civitate vel dioecesi non fuerint supradictis, vel infra civitatem eandem dumtaxat de commissis sibi negotiis sive causis possint cognoscere: aliis tamen nequeant committere vices suas, nisi expresse hoc eis ex literarum conservatoriarum beneficio competere dignoscatur. Citationes tamen et denuntiationes sententiatarum, quas iudicem personaliter tulerint, possint tantum infra civitatem vel dioecesim praedictam facere per se vel alium, seu alios, qui de civitate vel dioecesi fuerint memoratis; quodque conservatorum ipsorum, quoad non cepta negotia, ipso iure expireret officium post obitum concedentis; ubi vero huiusmodi civitas minime habent, seu destruta, fortasse exsistet, et in eius dioecesi locus reperiretur insignis, in loco ipso de huiusmodi negotio cognoscatur, et totalis processus habeatur in ipso. Quum autem per capitulum cathedralis ecclesiae alieuius civitatis, vel singulares personas ipsius aut per immediatum superiorum eorum, utpote patriarcham, primatam, archiepiscopum vel episcopum, quisquam se dicere molestari, tunc illi taliter proponenti, ipsorum volente, poterunt conservatores concedi hi, qui in ipsa ecclesia cathedrali canoniciatum habent vel personatum seu dignitatem in civitate vel dioecesi praelibatis; vel, si maluerit iminator, sibi concedantur conservatores, qui canoniciatum habeant in cathedrali ecclesia civitatis, vel personatum seu dignitatem, in eadem civitate vel eius dioecesi illorum, contra quos, qui de civitatis seu dioecesis praedictis non fuerint, vel extra civitatem, in cuius cathedrali ecclesia canoniciatum, vel in qua seu cuius dioecesi dignitatem aut personatum obtinent, possint de negotiis sibi commissis cognoscere vel ferre sententiari contra eos. Adiicimus insuper statutum huiusmodi, ut iudices, qui in literis de simplici iustitia conceduntur, sint in alieuius civitatis ecclesia cathedrali canonici, vel personatum seu dignitatem in eadem civitate vel eius dioecesi obtinentes: extra quam civitatem vel dioecesim aliquos ad iudicium evocare non valeant, nec procedere contra illos, qui de civitate vel dioecesi non fuerint supradictis, infra quam etiam civitatem dumtaxat de commissis sibi negotiis sive causis personaliter possint cognoscere, ac vices suas quoad cognitionem causarum talium commissarum eisdem, vel prolationes interlocutoriarum vel dissimilituarum sententiariarum, aut ipsarum executiones committere nequeant, nisi his, qui in eiusdem civitatis cathedrali ecclesia canoniciatum, vel in ipsis civitate vel dioecesi dignitatem obtinent, seu etiam personatum, sed nec alia media causae, articulos vel ministeria certa minoria committere licet, nisi personis civitatis vel dioecesis curandum. Quum autem contra capitulum cathedralis ecclesiae alieuius civitatis, vel singulares personas ipsius, aut contra immediatum superiorum ipsorum, utpote patriarcham, primatam,

1) eccl.: deest: Hc 2) quae taliter brev.: L 3) delegati.: Hc 4) praedicta: L.

Tit. XIV. Cap. XII. 1) alicui ecclesiae de persona idonea, vel alicui personae idoneae: A 2) providero: CD; expediri: G.
Cap. XIV. 1) commiserit: BG 2) dictum: ACD

servatores, qui aliquibus, ut a manifestis iniuriis et violentiis tueantur eosdem, plerumque a sede apostolica conceduntur, de cetero deputati non possint, nisi episcopi vel eorum superiores, aut abbates, seu dignitatem vel personatus in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis obtinentes, nullusque deputati sibi conservatoris esse valeat conservator. Nec aliquis, (regibus et reginis, qui, sicut dignitatis altitudine praeceps, sic praerogativa gratiae ipsos convenit anteferriri, duntaxat exceptis), deinceps conservatore habeatur, qui sub ipsis iurisdictione, dominio vel districtu ecclesiastico vel temporali consistat¹. Conservatores autem huiusmodi extra civitates seu dioeceses, in quibus fuerint deputati, contra quoscunque procedere, aut aliquos ultra unam diatam a fine dioecesum eorundem trahere non prae- sumant. Vices quoque suas, (citationibus et sententiarum denunciationibus duntaxat exceptis, quas per alios valeant exercere), nulli committere possint, nisi hoc eis competit ex beneficio literarum; sed nec tunc, nisi intra^{2*} civitates seu dioeceses, in quibus deputati fuerint, et personis tantum, quae superius sunt expressae. Ut autem conservatores limites sibi traditae potestatis, quos frequenter excedunt, metu poenae diligenter observent: decernimus, ut, si de aliis quam de manifestis iniuriis et violentiis scienter se intro- miserint, seu ad alia, quae iudicialem indaginem exigunt, suam extenderint potestatem, eo ipso per unum annum ab officio sint suspensi. Pars vero, quae hoc fieri procurabit³, sententiā excommunicationis incurrat, a qua non possit absolvī, nisi ei, quem sic fatigavit indebitē, primo satisfaciat integraliter de expensis. Officium autem quorūcunque conservatorum ipso iure quadō non coepit⁴ negotia per obitum concedentis volumus expirare. Circa munera vero et expensas, assessores ac⁵ notarios, et personas testimoniū causa vocandas, illa praecepimus in huiusmodi conservatoribus per omnia observari, quae in delegatis iudicibus constitutio a nobis super his edita observanda decrevit^{6*}. Quicquid autem contra praemissa vel eorum aliquod attentari contigerit, omnino decernimus irritum et inane.

TITULUS XV. DE OFFICIO LEGATI.

CAP. I.

Legati non cardinales sine speciali mandato iure legationis beneficia con- ferre non possunt, sed legati cardinales hoc bene possunt. Ioann. Andr.

Innocentius IV.^a

Officii nostri debitum remedii invigilat subditorum^{1*}, quia, dum eorum excutimus onera, dum scandala removemus, nos in eorum^b quiete quiescimus et foveamur in pace.

archiepiscopum vel episcopum huiusmodi literae de simplici iustitia impetrantur, expresse impretratore volente, concedi poterunt iudices talium literarum, qui in ipsa cathedrali ecclesia canonicatum habent, vel personatum seu dignitatem in eisdem civitate seu dioecesi; vel, si maluerit impretrator, concedantur iudices, qui canonicatum habeant in cathedrali ecclesia civitatis, vel personatum seu dignitatem in eadem civitate vel eius dioecesi vicinis, continuis seu conterminis civitatibus vel dioecesi illorum, contra quos, ut premititur, tales iudices impetrantur: in hoc etiam casu nullus extra dictas civitates vel dioeceses ad iudicium evocetur, nec procedatur contra eos, qui non fuerint de civitatibus vel dioecesis memoratis. De causis, auctoritate et negotiis sibi commissis in civitate, in cuius ecclesia cathedrali canonicatum, vel in qua, seu cuius dioecesi, personatum vel dignitatem obtinent, duntaxat cognoscant; nec quod cognitionem de negotiis et causis ipsis prolationem interlocutoriarum vel diffinitivarum sententiarum vel executionem ipsarum possint alii, vel aliis committere vices suas, qui in eiusdem civitatis cathedrali ecclesia canonicatum, vel dignitatem seu personatum in civitate ac dioecesi non obtinent supradictis, sed nec alia media cause, articulos vel ministeria certo minora committant nisi personis civitatis et dioecesis earundem. Decernimus quoque, ut ipso iure si irritum et inane si quid contra praemissa contigerit attentari. Nulli ergo omnino hominum etc.

Tit. XV. Cap. I. a) ap. Mansi XXIII, 643. 653. —

Proinde² praesenti decreto statuimus, ut ecclesiae Romanae legati, quantumcunque plenam legationem obtineant, sive a nobis missi fuerint sive suarum praetextu ecclesiarum legationis sibi vendicent dignitatem, ex ipsius legationis munere conferendi beneficia nullam habeant potestatem, nisi hoc alicui specialiter duxerimus indulgendum. Quod^{3*} in fratribus nostris legatione fungentibus nolumus observari, quia sicut honoris praerogativa lactantur, sic eos auctoritate fungi volumus ampliori.

CAP. II.

Legatus habet ordinariam, unde per mortem Papae non exspirat eius officium. II. d. Ioann. Andr.

Clemens IV. S. tit. sanctae Caeciliae Presbytero cardinali apostolicae sedis Legato^a.

Legatos, quibus in certis provinciis committitur legationis officium, ut ibidem evallant et^{1*} dissident, aedificant atque plantent, provinciarum sibi commissarum ad instar proconsulū ceterorumque praesidū, quibus certae sunt decretæ provinciae moderandæ, ordinarios reputantes, praesenti declaramus edicto, commissum tibi a praedecessore nostro legationis officium nequaquam per ipsius obitum exspirasse.

CAP. III.

Finita legatione exspirant reservationes legatorum, et omnis processus habitus super illis, nisi tune illa beneficia iam vacantia sint collata. Domum dicatur, quod, pendente una sua reservatione in ecclesia collegiata, vel de beneficio spectante ad collationem alii, legatus in eadem ecclesia vel beneficio spectante ad collationem eiusdem, aliam facere non potest, et, quod fit contra praedita, irritum decernit. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Praesenti declaramus edicto, reservationes quorūcunque beneficiorum, ab apostolicae sedis legato suea legationis auctoritate factas, et decreta interposita super ipsis, nec non denunciations, inhibitiones et processus quolibet, per eum vel per executores deputatos ab eo habitos circa ipsis, (dummmodo ad collationem eorundem beneficiorum iam vacantium minime sit processum,) eo ipso, quod illius¹ finitur legatio, viribus penitus vacuari, nec executores eosdem posse ulterius beneficia taliter reservata conferre. Ceterum reservationes huiusmodi, per quas interdum praelati et ecclesiae nimium onerantur, restringere cupientes, prohibemus, ne, postquam legatus in aliqua cathedrali vel collegiata ecclesia reservationem aliquam duxerit faciendam, aliam illa pendente faciat aliquatenus in eadem. Nec etiam, postquam alibi reservaverit aliquod beneficium, ad collationem pertinentis cuiuscunque, aliud, quod ad illius collationem pertinet, quādū reservat pendet alterius, sibi quoquo modo reservet. Quicquid autem contra praemissa contigerit attentari, eo ipso viribus non subsistat.

Potthast no. 15121. — 1243—53. — Comp. c. un. h. t. — in Bulla A d exped. no. 10. b) ipsorum: Iabc.

Cap. II. a) Extravagans fuit eiusdem Clementis et incipiebat: Ex parte: Ioann. Andr. — Dat. Perusii V. Id. April. P. A. I. (1265.) ap. Martene Anecd. II, 121. — *Potthast no. 19089.* — Clemens episcopus servus servorum Dei dilecto S. tituli S. Caeciliæ presbytero cardinali apostolicae sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod quum felicis recordationis Urbanus papa praedecessor noster tibi tam in regno Franciae, quam in quibusdam aliis partibus plena legationis officium duxerit committendum, nonnulli dubitationem sollicitam excitantes, dubitare se asserunt, an commissum tibi huiusmodi legationis officium post eiusdem praedecessoris obitum duraverit, vel illius fuerit potius morte finitum. Quare humiliter petebatur a nobis, ut dubitationem huiusmodi nostrae declarationis oraculo sopiremus. Nos igitur legatos quibus in provinciis certis, ut inibi evallant et dissident, aedificant et plantent, committitur, legationis officium, ad instar proconsulū ceterorumque provinciarum praesidū, quoconque speciali nomine censetur, quibus certae sunt decretæ provinciae, quarum illis moderatio demandatur, ordinariam gerere dignitatem, et provinciarum sibi commissarum ordinarios reputantes, praesenti declaramus edicto, præfatum legationis officium a dicto tibi praedecessore commissum, nequaquam per ipsius obitum exspirasse.

Tit. XIV. Cap. XV. 1) consistit: AC 2) infra: ABCDEF 3) pro- curabat, ipso facto: A; procurat: C 4) incepta: A 5) et: A; deest: C 6) decernit: ABDEG.

Tit. XV. Cap. I. 1) subiectorum: ABDEFGIbf 2) Provide: CDIc; Inde: Ie 3) add.: tamen: Clabcf.

Cap. II. 1) et: deest: Codd. coll.

Cap. III. 1) ipsius: D; per illius obitum: C.

CAP. IV.

Cathedrales, vel regulares vel collegiatas ecclesias legati reservaro vel conferre non possunt. Idem in dignitatibus ecclesiarum cathedralium, quae sunt maiores post episcopos, si ipsarum praefati per electionem debent assumi; et contra hoc factum est irritum. — §. 1. Delegatus non potest alii committere, quod recipiat resignationem beneficij, et postea illud conferat, et contra factum vel faciendum decernit irritum. H. d.

Ioann. Andr.

Idem.

Deliberatione provida duximus inhibendum, ne aliquis apostolicae sedis legatus, quantumcunque legationem obtinere plenariam dognoscatur, cathedrales, vel regulares aut collegiatas ecclesias, seu ipsarum ecclesiarum cathedralium dignitates, ad quas hi, qui praeſciuntur eisdem, maiores in eam capitulis post episcopos existentes, habent per viam electionis assumi, suae ordinationi, collationi, provisioni, electioni aut dispositioni quomodo cuncte reservet, nec de ipsis ordinandis, conferendis vel disponendis se aliquatenus intromittat, neque aliquid, quo minus hi, ad quos pertinuerit, eligere aut postulare libere valeant, quum vacabunt, obſtaculum quomodo libet interponat, decernentes, quicquid contra hoc actum exstiterit, eo ipso irritum et inane. §. 1. Prohibemus insuper, ne legatus ipse in genere aut in specie cuicunque concedat, ut ab his, qui, beneficia infra legationem eiusdem habentes, ea in illius manibus voluerint libere resignare, ipsorum resignatione recepta, illa valeat idoneis conferre personis, quum per hoc aperiri posset via contra Lateranense¹ concilium ad beneficia vacatura. Nos enim concessionem, quam contra hoc contigerit attentari, et quicquid ex ea vel ob eam secutum exstiterit, nullam prorsus habere statuimus roboris firmitatem, volentes non solum ad futura, sed etiam ad praeterita et adhuc pendentia negotia hoc extendi.

CAP. V.

Collatio legati per taciturnitatem prioris beneficij vitiatur. Hoc dicit Zenz.

Idem.

Collatio beneficij, per legatum sedis apostolicae tibi facta, nullius momenti existit¹, si in ea non fuerit² habitationem de alio beneficio, quod primitus obtinebas.

TITULUS XVI.

DE OFFICIO ORDINARI.

CAP. I.

Archiepiscopus non potest sibi constitutere officiales in dioecesi suffraganeorum suorum etiam pro futuri causa per appellationem devolvendis ad ipsum, nisi de consuetudine hoc habeat; et tunc etiam tales officiales inhibere non possunt, priusquam fuerit appellatum. — §. 1. Donec archiepiscopus de facili potest haberi, officiales eius suffraganeum excommunicare, suspenderare aut interdicere non potest, propter ordinis (mellius dixisset: „officii“) episcopalis reverentiam. H. d. in summa Ioann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi^{1-a}.

Romana ecclesia (*Et infra:*) Prohibemus quoque, ne Remensis archiepiscopus in^b dioecesis suffraganeorum suorum foraneos officiales constitutat, quia, quum metropolitanis^c, ne suorum suffraganeorum ingrediantur dioeceses, ut in eis auctoritate propria iudicent, disponant aliquidve aliud agant, canonica prohibeant instituta, nequaquam hoc possunt in illis per alios exercere. Nec pro eo, quod^c causas per appellationem delatas ad ipsos possunt in suffraganeorum suorum dioecesis delegare, similiter licet eis tales officiales instituere in eisdem, qui eorum vice, quum appellatur ad ipsos, citationes vel inhibitiones faciant, seu compescant in hac parte rebellis; quia in causis per appellationem devolutis ad ipsos iam iurisdictionem obtinere noscuntur, propter quod licite possunt super illis committere vices suas. Non sic autem in aliis, in quibus nondum exstitit appellatum, et idcirco non debent aliquos constituere pro citationibus in futuri causa appellationum et inhibitionibus faciendis, nisi

Tit. XVI. Cap. I. a) *Decret. Innoc. IV., de qua cf. quae adnot. ad c. I. de suppl. negl. (1, 8) — in Comp. c. un. h. t.*
— *Bulla Innoc.: Ad exped. no. II. b) in: deest: If c) Sed (nec pro eo: deest): Iabc d) appellatur: Iace e) vel susp.: Iabce.*

aliud Remensis ecclesia circa talium officialium institutionem de consuetudine obtineat speciali. A quibus, etiamsi de consuetudine huiusmodi possint^d in Remensi provincia constitui, inhibitiones^e tamen^f, ne procedatur in causis, priusquam ad Remensem curiam appelletur^g, fieri penitus inhibemus. §. 1. Officiales autem Remensis archiepiscopi, quamdiu in sua provincia vel circa illam exstiterit, in suffraganeos^h interdicti, suspensionisⁱ vel^j excommunicationis proferre sententias non attentent. Et hoc idem ab officialibus aliorum metropolitanorum circa ipsorum suffraganeos, quibus ob reverentiam pontificalis officii deferri volumus in hac parte, praecipimus observari.

CAP. II.

Canonici, qui a divinis cessare possunt consuetudino vel alio iure, si cessare volunt, causam suae cessationis exprimant in instrumento publico vel patentibus literis suo vel alio authentico sigillo munitis, et exhibeant illud vel illas illi, contra quem cessant. Hoc praetermisso, vel expressa causa non inventa legitima, quicquid medio tempore perceperint ab ecclesia, restituant, et quo perclere debent non percipient, et satisfacient de iniuris illi, contra quem cessant. Causa legitima inventa, tenetur illo ad interessum canonici, et ad certam quantitatem ecclesiae, superioris taxandum arbitrio. Ultimo reprobator consuetudo, que imagines sanctorum in dicta cessatione spinis et urticis supponerantur. Et statuitur, contrarium facientes graviter puniendos. Ioann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi.

Si canonici a divinis cessare voluerint, prout in ecclesiis aliquibus sibi ex consuetudine vel alias vendicant: antequam ad cessationem huiusmodi quoquo modo procedant, in instrumento publico, vel patentibus literis sigillorum suorum aut alterius authentici munimine roboratis, cessationis ipsius causam exprimant, et illud vel illas ei, contra quem cessare intendunt, assignent, scituri, quod, si hoc praetermisso cesaverint, vel causa, quam expresserint, non fuerit inventa canonica, omnia, quae de quibuscumque proventibus illius ecclesiae, in qua cessatum fuerit, cessationis tempore perceperint¹, restituent². Illa vero, quae pro eodem tempore debentur eisdem, nullo modo percipient, sed ipsi ecclesiae cedere, ac nihilominus ei, contra quem cessaverint¹, de dannis et iniuriis satisfacere tenebuntur. Si autem causa eadem canonica fuerit iudicata, is, qui occasionem cessationi dederat, ad omne interesse dictis canoniciis et ecclesiae, cui debitum officium eius est culpa subtractum, ad certam quantitatem taxandam et in divini cultus augmentum convertendam, superioris arbitrio condemetetur. Ceterum detectabile abusum horrendae indevotionis illorum, qui crucis, beatae Mariae³ virginis aliorumque⁴ sanctorum imagines seu status irreverenti ausu tractantes, eas in aggravationem⁵ cessationis huiusmodi prosternunt in terram, et⁶ urticis spinisque supponunt, penitus reprobantes, aliquid tale fieri de cetero districtius prohibemus^c, statuentes, ut in eos, qui contra fecerint, ultrix procedat dura sententia, quae delinquentes sic puniat graviter, quod alias a similius praeſumptione compescat.

CAP. III.

Statuit Papa, quod habentes plures dignitates, vel alia beneficia curam animarum habentia, per ordinarios compellant ostendere infra tempus competens superioris arbitrio statendum dispensationes, quae si non ostenderint, perinde procedatur, ac si nulla haberent. Et si ostenderint, et sufficientes, non amplius molestent, proviso, ne in praedictis beneficis cura negligatur animarum. Si autem dubitetur de dispensatione, ad sedem apostolicam recurratur. Talibus plura similia beneficia obtinentibus aliud non conferatur beneficium, nisi ostenta dispensatione sufficienti; et tunc ita demum conferatur, si per dispensationem possunt illud cum aliis retinere, vel si prioribus renunciaverint; alter collatio facta non teneat. Ioann. Andr.

Idem^a.

Ordinarii locorum subditos suos, plures dignitates vel ecclesias, quibus animarum cura imminet, obtinentes, seu personatum aut dignitatem cum alio beneficio, cui cura simili est annexa, districte compellant dispensationes, auctoritate quarum huiusmodi ecclesias, personatus seu digni-

tit. XIV. Cap. IV. 1) cf. c. 2. de conc. praeb. (3, 8)
Cap. V. 1) existat: A; exstitt: CDFG 2) fuit: CDEFG.
Tit. XVI. Cap. I. 1) in conc. Lugd.: deest: BCDEF 2) metropoli-
tanii: Glac 3) possunt: Glac 4) prohibitiones: Clace 5) tam.:

Cap. II. a) c. 17. C. Lugd. II. (1274); — Comp. c. 1. h. t.
b) cessaverint: Hbc c) inhibemus: Hab.
Cap. III. a) c. 18. ib. — Comp. c. 2. h. t.

deest: ABCDEFabc 6) add.: suos: Glabc 7) vel: deest: C; vel exc.: deest: A.
Cap. II. 1) perceperunt: AChbcf 2) restitut: GHa 3) Mar.: deest: ADKFGHbcd 4) allorumve: CHabcf 5) aggravatione: AC 6) et: deest: Codd. coll. Habcdf.

tates canonice tenere se asserunt, infra tempus, pro facti qualitate ipsorum ordinariorum moderandum arbitrio, exhibere. Quod si forte iusto impedimento cessante nullam dispensationem infra idem tempus contigerit exhiberi: ecclesiae beneficia, personatus seu dignitates, quae sine dispensatione aliqua eo ipso illicite detineri constabit, per eos, ad quos eorum collatio pertinet, libere personis idoneis conferantur. Ceterum si dispensatio exhibita sufficiens eviderit appareat, exhibens nequaquam in beneficiis huiusmodi, quae canonice obtinet, molestetur. Provideat tamen ordinarius, qualiter nec animarum cura in eisdem ecclesiis, personatis seu dignitatibus negligatur, nec beneficia ipsa debitis obsequiis defraudentur. Si vero de dispensationis exhibitae sufficientia dubitetur, super hoc erit ad sedem apostolicam recurrendum, cuius est aestimare^{1*}, quem modum sui beneficij esse velit. In conferendis insuper personatis, dignitatibus et aliis beneficiis, curam habentibus animarum annexam, iidem ordinarii diligentiam illam observent, ut personatum, dignitatem vel aliud^{2*} beneficium, similem curam habens animarum^{3*}, aliqui plura similia obtinent non ante conferre presumant, quam eis super obtentis dispensatio evidenter sufficiens ostendatur. Qua etiam ostensa ita demum ad collationem procedi volumus, si appareat per eandem, quod is, cui est collatio facienda, huiusmodi personatum, dignitatem vel beneficium retinere libere⁴ valeat cum obtentis, vel si ea, quae sic obtinet, libere ac sponte resignet. Alter autem de personatis, dignitatibus et beneficiis talibus facta collatio nullius penitus sit momenti.

C A P . IV .

Praecipit Papa, ne praelati subditis interdicant, ne statum ecclesiasticum et personorum superioribus inquirentibus manifestent, nec ad id celandum iuramentis, promissionibus, obligationibus aut aliis poenis adstringant. Decernit autem, quod contra factum fuerit, irritum et inane, et sententias, iuramenta, promissiones vel poenas non ligare, et praesumptores praecipit poena condigna a superioribus eisdem puniri. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.^a

Quia plerique praelati non sine multa¹ temeritatis audacia suis subditis aliquando interdicunt, ne ipsorum superioribus aut apostolicae sedis legatis, vel inquisitoribus ad inquirendum, corrigendum et reformandum in eorum ecclesiis, monasteriis sive locis a sede deputatis eadem, vel aliis quibuscumque personis, per quas ad notitiam praedictorum valeat pervenire, statum ecclesiasticum, monasteriorum seu locorum suorum, personarum et rerum ipsorum insinuent vel exponant, in ipsis, si secus egerint excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias preferentes, eosque ad hoc celandum iuramentis, promissionibus et obligationibus aliisque^{2*} poenis nihilominus adstringentes: nos, huic malitia, ne tali praetextu in ecclesiis, monasteriis et locis eisdem inquisito, correctio seu reformatio, quum facienda fuerint, valeat impediti, occurre cupientes, praedicta et eorum quodlibet attentari de cetero districtus inhibemus, decernentes auctoritate apostolica, quicquid contra praesentem inhibitionem attentatum existet, nullius penitus existere firmatis, nec quemquam sententiis, iuramentis, promissionibus, obligationibus vel poenis huiusmodi obligari quodlibet vel adstringi. Praesumptores autem eosdem, ne ipsorum temeritas quoquo modo transeat impunita, a super-

Tit. XVI. Cap. III. b) exhibere: Had c) eorundem: Hbc; earundem: Hd d) lice: Hbcd.

Cap. IV. a) Haec decretalis olim erat extravagans et incipiebat: Ad audientiam: Ioann. Andr. — exstat: HcLM. Alex. . . . Ad perpet. rei memor. et infra. Ad audientiam nostram pervenit, quod nonnulli abbates et alii religiosi praelationis gerentes officium de regno Franciae subditis suis inhibent², ne statum monasteriorum suorum, personarum et³ rerum eorundem dioecesanis suis vel aliis per quos ad notitiam eorum pervenire possit⁴ insinuent vel exponant, in ipsis, si secus egerint excommunicationis sententiam preferentes. Ex quo evenit, quod quum ipsi dioecesani eadem

oribus vel legatis seu inquisitoribus memoratis animadversione condigna praecipimus castigari.

C A P . V .

Iurisdictio, archiepiscopo attributa in una dioecesi, sibi in aliis non prodest. H. d. Zenz.

Idem.

Ut litigantes releventur a laboribus et expensis, statuimus, ne archiepiscopus causas, quae per appellationem vel alias iure metropolitico deferuntur ad ipsum, alibi, quam in sua propria civitate vel dioecesi, aut in eis, in quibus appellatum existit, vel causae ipsae consistere dignoscuntur, audiat vel etiam audiendas committat, nisi sibi aliud de consuetudine competit in hac parte.

C A P . VI .

Si episcopus, quum potest, suam dioecesin visitat per alium, habet illi in necessariis providere; visitati autem in virtualibus providebunt ipsi vicario visitanti, et non episcopo. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si episcopus suam dioecesin, ubi ei a iure permittitur, faciat per alium visitari, licet ipse illi habeat in aliis necessariis providere: hi tamen, qui visitantur, ministrare tenentur expensas virtualium visitanti, quum secundum Apostolum¹ non sit magnum, si ab eo metantur temporalia, per quem spiritualia seminantur. Idem tamen episcopus, quum personaliter non visitat^{2*}, nil prorsus ab his, qui per illum, quem deputat, fuerint visitati, exigere poterit aut debebit.

C A P . VII .

In quolibet loco dioecesis non exempto per se et per alium potest episcopus pro tribunali sedere, et libere exequi quae ad ipsius spectant officium. Ioann. Andr.

Idem.

Quum episcopus in tota sua dioecesi iurisdictionem ordinariam noscatur habere, dubium non existit, quin in quolibet loco ipsius dioecesis non exempto per se vel per alium possit pro tribunali sedere, causas ad ecclesiasticum forum spectantes audire, personas ecclesiasticas, quum earum excessus exegerint, capere ac¹ carceri deputare, nec non et cetera, quae ad ipsius spectant officium, libere exercere.

C A P . VIII .

Canonici, qui a divinis cessare possint, quum cessare voluerint, vocabunt absentes, sicut si imminenter electio facienda, cum quibus de cessatione deliberabent. Et si deliberaret cessare, requirent prius eum, contra quem cessant, ut irrogatam offensam emendet. Quod si fecerit, non cessabunt; alioquin cessare poterunt, ita, quod a cessatione infra mensem utrupo pars, et cessans et contra quem cessatur, iter arripiunt eundi ad Papam vel per se, vel per procuratores sufficienter instructos, nisi interim intervenierit concordia inter ipsis. Et continuatio diaetas, quam cito poterunt, se coram Papa praesentent, ut, utrupo parte praesente, vel altera contumaciter absente, Papa diffiniat negotium, et culpabiles puniat, et, si pars cessans praedicta non servet, cessatio non servetur. Ioann. Andr.

Idem^a.

Quamvis super cessationibus a divinis, quae a capitulis, conventibus sive collegiis saecularium vel regularium ecclesiasticum multoties sine causa rationabili attentantur, manifesta satis a felicis recordationis Innocentio III.¹ et Gregorio X.² praedecessoribus nostris manaverint instituta, quia tamen

monasteria visitent⁵, illorum statum scire non possunt. Propter quod multa⁶ in eis tam in capite, quam in membris quae correctione ac reformatione indigerent⁷ remaneant⁸ incorrecta. Nos ergo contra tam detestabiles ac perniciosas¹⁰ astucias providere volentes, decernimus habitu¹¹ fratrurn nostrorum consilio, quod ipsi¹² dioecesani sententias quas huiusmodi religiosi praelati in¹³ subditos suis, sive monasteriorum suorum subiectos praedicta occasione protulerint, quum iidem dioecesani visitationem fecerint, non immerito valeant revocare. Dat. XVII. Kal. April. P. N. A. II. (1256.) Cap. VIII. a) Dat. II. Non. April. A. II. (1296.) — Potthast no. 24310.

1) de regn. Franc.: deest: L 2) inhibeant: Hc 3) vel: ib. 4) perveniat: ib.; perveniant: L 5) visitant: L; inferant: M 6) mult.: deest: Hc 7) indigent: L 8) remanent: M 9) Contra huiusmodi ergo: LM 10) et periculosis: Hc 11) hab... cons.: deest: L 12) Idem: M 13) in suorum monasteriis (monasteriorum: L) personas et (deest: L) subditos, in quibus iidem dioecesani visitationem habent, hac occasione (deest: L) protulerint, valeant revocare: LM.

Tit. XVI. Cap. III. 1) extimare: ACEFGHab 2) aliquod : BCEGHbcde
3) an.: deest: ABDEGHabcdf.
Cap. IV. 1) multae: BDEF 2) alii atque: Codd. coll.

Cap. VI. 1) I. Cor. IX, 11. 2) visitet: ABDEFG.

Cap. VII. 1) aut: CEF; cap. aut: deest: B.

Cap. VIII. 1) IV.: CE — cf. c. 13. X. h. t. (1, 31.) 2) cf. sup. c. 2.

post illa est plerumque comptum, cessationes easdem irrationabiliter esse factas: nos, ad tam perniciosum evitandum abusum, eadem statuta cum infra scripta moderatione in suo volentes robore perdurare, de fratum nostrorum consilio districtius inhibemus, ne a saeculari vel regulari capitulo, collegio seu conventu ecclesiae cuiuscunq; cessationes ipsae, nisi vocatis omnibus, (prout sunt pro electionis negotio evocandi,) et deliberatione habita diligenter, ac episcopo aliote quocunque clero sive laico, (cuiuscunq; dignitatis, praeminentiae, conditionis aut status exsistat,) propter cuius iniuriam vel offensam eadem videtur cessatio facienda, post praedictas vocationem et deliberationem de cessando habitam requisto, quod irrogatam iniuriam vel offensam emendet, aliquatenus attententur, neque tunc etiam, si emendam inde habuerint, vel per eos steterit, quo minus habeant competentem. Si autem, praemissis servatis, capitulum, collegium vel conventus aliecius ecclesiae ad cessationem eandem duxerint procedendum: extunc infra unius mensis spatium pars utraque, videlicet ii, qui cessant, et illi etiam, propter quorum factum a divinis cessatur, (nisi supervenient concordia inter eos cessatio illa cesseret,) iter arripiant per se vel per procuratores idoneos cum munimentis et actis ad negotium ipsum spectantibus ad sedem apostolicam veniendi, et continuatis diaetis, quam cito commode poterint, se apostolico conspectui repraesentent, ut, partibus praesentibus, aut una praesente, altera non veniente vel mittente, examinato negotio apud sedem eandem, pars, quae culpabilis inventa fuerit in praemissis, praeter alias poenas a dictis canonibus institutas, si Romano Pontifici videbitur expedire, pena docente cognoscat, quantum excesserit, quae cessationi factae rationabiliter causam dedit, vel quae sine rationabili et manifesta causa cessavit. Parte insuper a divinis cessante supra scripta tam in cessando quam in veniendo sive mittendo ad sedem apostolicam non servante, non servetur cessatio; sed ea non obstante ut prius in ipsa ecclesia celebretur.

CAP. IX.

Primo ponit constitutionem de bonis dignitatibus vel ecclesiarum vacantium, non occupandis per eos, ad quos collatio vel custodia pertinet nisi de speciali iure id eis competit; et contra facientibus poenam imponit. Secundo ostendit, de quibus bonis intelligatur, quoniam de speciali iure id aliecius competit. Tertio decretalem Quia saepe, supra eodem libro de elect., dicit non esse correctam. Ioann. Andr.

Idem.

Praesenti prohibemus edicto, ne episcopi vel eorum superiores, aut abbates seu quivis alii regulares vel saeculares praelati, aut ecclesiasticae quaecunque personae, vacantibus dignitatibus, personatibus, prioratibus vel ecclesiis quibuscumque sibi subiectis, seu ad collationem, ordinationem, praesentationem vel custodium pertinentibus eorundem, bona morientibus eorum rectoribus vel ministris in ipsis inventa, sive vacationis ipsorum¹ tempore obvenientia, quae in utilitatem eorundem expendi vel futuris debent successoribus fideliter reservari, occupare, aut in usus suos convertere quo modo praesumant, nisi de speciali privilegio vel consuetudine iam praescripta legitime, seu alia causa rationabili hoc eisdem competere dignoscatur. Alioquin episcopi et eorum superiores ab ingressu ecclesiae, ceteri vero ab officio et beneficio tamdiu eo ipso noverint se suspensus, quoque restitutionem fecerint de praedictis. Porro, ubi ex privilegio vel consuetudine, seu alia de causa rationabili sibi aliquis praedictorum asserit bona competere supra dicta: hoc de illis bonis solum debet intelligi, quae soluti debitis, si qua sint, et his, quae fuerint necessaria pro servitoribus et ministris, ac incumbentibus oneribus usque ad novos redditus supportandis, congrue reservatis, ex ipsis reperta fuerint superesse. Sane constitutionem^{2*}, quam superius specialiter edidimus contra capita, collegia, conventus^{3*} seu singulare personas, bona cathedralium vel regularium aut collegiarum ecclesiarum vacantium occupantes, per constitutionem praesentem, quam in dignitatibus, personatibus, prioratibus et ecclesiis alii locum habere censemus, nolumus in aliquo derogari.

Tit. XVIII. Cap. III. a) scr. ao. 1296. — Potthast no. 24447.

¹ Tit. XVI. Cap. IX. 1) eorum: *CG* 2) constitutioni: *ACDE*; — cf. sup. c. 40. de el. (i, 6.) 3) et conv.: *ACDEFG*.

TITULUS XVII.
DE MAIORITATE ET OBEDIENTIA.

CAP. UN.

Capitulum, vel is, ad quem administratio pertinet, vacante sede eos absolvet, quos absolvere posset episcopus, si viveret; nisi a sede apostolica id fuerit interdictum. Ioann. Andr.